Pico pone su questo argomento, dedicando molte pagine a illustrare casi o osservazioni eccezionali che smentiscono le proposizioni ritenute universalmente vere e a spiegare che non meriterebbe credito chi dicesse che l'induzione, nonostante non possa essere perfezionata da un singolo ricercatore, può però essere sufficientemente provata quando generazioni di osservatori, nel corso dei secoli, si siano trovati tutti a inferire la medesima proposizione generale. A escludere questa possibilità è infatti il sospetto che questi osservatori concordino solamente perché si sono influenzati a vicenda o abbiano tralasciato di esaminare i casi sfavorevoli alle loro conclusioni, e l'immane precisazione che essi potrebbero benissimo aver tutti sbagliato, causa l'incertezza dei sensi¹⁹³.

Coloro che pretendono di possedere conclusioni universali indotte dall'esame di molti singoli casi e quelli che si servono dell'induzione per provare una proposizione universale negata da un altro incorrerebbero in due diversi errori logici. In un caso, nella fallacia del conseguente:

Falluntur et enim ex omni atque universali re, particularia sub ea contenta inferri colligique possunt, non tamen contra sit, nam non commeat ratio, non reciprocatur discursus. Neque enim consequitur si aliquam, si multa, si plura, si plurima etiam collegeris, ut collegeris omnia (... toties in hanc ipsam fallaciam, quotiens propositionem universalem, et quae de omni dicitur, fueris communiturus, impingas¹⁹⁴.

È corretto il ragionamento «se tutti gli x sono A, allora qualche x è A, ma tutti gli x sono A dunque qualche x è A», mentre non è valida l'inferenza «se tutti gli x sono A, allora qualche x è A, ma qualche x è A dunque tutti gli x sono A».

nigri sunt, et retorrída carne, (...) quos si numquam vidisses, falsam propositionem universalem illis de rebus, tanquam veram, multisque provata sensationibus et experimentis, protulisses». Anche gli scettici argomentano contro l'induzione: cfr. SEXTUS EMPIRICUS, *Pyrrhoniae hypotyposes*, II, 195-204.

¹⁹³ Cfr. *Examen vanitatis*, V, 13, p. 1168: «At dicet quispiam sit aut ego aut alius inductionem perficere nequivero, tamen multis retro saeculis, ab omnibus, vel plurimum, hoc vel illo observatum est modo: quare universim potero ego colligere, etiamsi universim singula non percensuerim. Sed non est ita, namque ad historiam te aliorum relitti observatorum et fide simplici humana duceris, et praeterea non omnes potuisti observatores perculluisse, quid si alii diverse observaverunt? Quid si decepti sunt vel proprio sensu vel fide historiae?».

¹⁹⁴ *Ibid.*, p. 1166.

A chi invece impiega il procedimento induttivo per ribadire la validità di una proposizione universale rifiutata da altri va rimproverato un ragionamento viziato da una petizione di principio:

Ex priori fallacia in aliam delaberis fallaciam, quae vocatur secundum petitionem principii: cuius unus est, et insignis modus, cum probaturis quicquam vel ignotum, vel iam negatum ab adversario, idipsum aut noti, aut concessi vice desumitur: (...) Esto aliquis exempli gratia, qui hanc affectionem, id est, aptitudinem ridendi, probare de omni homine voluerit, et aliquis abneget, alium ne probandi modum habeat, si inductione voluerit uti, quam omnia particularia colligere? Quae ubi non potuerit in unum cogere, collectis quibusdam, dicet, et sic de singulis. Si ita effecerit, nonne petet, quod negatum est, et committet fallaciam? Qui enim negat omnem hominem esse risibilem, non affirmat omnem hominem non esse risibilem, siquidem ex negatione maxime universali, non sequitur universalis affirmatio, sed aliquem potius esse non risibilem subindicatur¹⁹⁵.

Chi nega la proposizione universale affermativa fa la seguente assunzione: «nego che per ogni x se x è un uomo allora è capace di ridere» che *non* corrisponde all'affermazione «per ogni x se x è un uomo allora non è capace di ridere (cioè nessun uomo è capace di ridere)», ma alla proposizione particolare affermativa «esiste almeno un x tale che x è un uomo e non è capace di ridere (c'è almeno un uomo che non è capace di ridere)». Chi vuole provare la proposizione universale che l'avversario contesta deve dimostrare che «per ogni x se x è un uomo allora è capace di ridere (tutti gli uomini sono capaci di ridere)», ma è impossibile attestare questa affermazione, tramite l'induzione, senza incorrere in una *petitio principii*. Per vincere efficacemente la posizione contraria si dovrebbe negare che c'è almeno un uomo che non è capace di ridere cioè mostrare che «non esiste x tale che x sia un uomo e non sia capace di ridere», ma a questo esito l'induzione non può giungere perché dovrebbe esaminare tutti i particolari per suffragare quella tesi. Il procedimento induttivo, invece, procede dall'esame della maggior parte dei casi e ritiene che ciò che si predica di quelli si possa predicare di ogni individuo, esso dunque implica – ecco la *petitio principii* – l'affermazione della proposizione negata da altri, senza che ne sia provata la validità.

¹⁹⁵ *Ibid.*, p. 1167.

CONCLUSIONE

Pico scettico suo malgrado?